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Abstrakt

Adheze mezi plasmatickou membránou a buněčnou stěnou a existence kontinua těchto dvou

kompartmentů je důležitá pro přenos signálů, například při napadení patogenem, během

expanze buněk a růstu buněčné stěny, či reakce na podmínky okolního prostředí. Tuto adhezi

zajišťuje kromě turgoru i fyzické propojení obou kompartmentů. Jeden z nejznámějších

příkladů fyzického propojení najdeme v kořenovém systému, v oblasti Casparyho proužku,

kde je potřebné pro udržení apoplastické bariéry kořene, a to i za nepříznivých podmínek a

následné plazmolýzy. O fyzickém propojení a účastnících se makromolekulách se toho do

dnešní doby ví málo, jsou ale vytipováni kandidáti, kteří by se této interakce mohli účastnit.

Tato diplomová práce se zabývá arabinogalaktanovými (AGP) proteiny s fasciclin-like

doménou (konkrétně FLA9 a FLA2). Tyto proteiny by mohly hrát roli v adhesi plasmatické

membrány a buněčné stěny a zároveň být zapojeny v regulaci růstu a vývoje kořenového

systému, vzhledem k jejich relativně silné expresi v kořenech, především v elongační zóně a

v primární kůře, včetně endodermis (dle čipových dat). Dále se práce v menší míře věnuje i

integrin-like proteinu At14A. Nejzajímavějším výsledkem provedených experimentů je

zjištění, že mutantní rostlina se sníženou expresí FLA9 genu má zhoršený růst kořenového

systému díky sníženému počtu postranních kořenů, a také je u ní negativně ovlivněna tvorba

semen. Naopak fla2 mutantní rostliny se v růstu kořenového systému neliší od divokého typu.

Lokalizace FLA9 byla pozorována v buněčné stěně buněk kořene (především primární kůry)

od elongační zóny, ale i v nadzemní části a reprodukčních orgánech. At14a mutantní rostliny

naopak vykazují zvýšenou odolnost kořenového systému vůči salinitě.

Klíčová slova: adheze, buněčná stěna, fasciclin-like, arabinogalaktanové proteiny, WAK

kinázy, integrin-like, CASP, kořenový systém

Abstract

Adhesion between the plasma membrane and the cell wall and the existence of the continuum

of these two compartments is needed for signal transmission, e.g. under pathogen attack,

during cell expansion and cell wall growth, or in response to environmental conditions. This

adhesion is, in addition to the turgor, provided by physical connection of both compartments.

One of the best-known examples of physical connection is found in the root system, in the

Caspary strip region, where it is required to maintain apoplastic barriers of the root system,

even under adverse conditions and consequent plasmolysis. There is little information about

the physical interconnection and the participating macromolecules but there are candidates,

which could participate in this interaction.

The diploma thesis deals with arabinogalactan (AGP) proteins with fasciclin-like domain

(namely FLA9 and FLA2). These proteins may play a role in the adhesion of plasma

membrane and cell wall and may be involved in the growth regulation and development of the

root system. Both genes are are relatively strongly expressed in the roots, especially in the

elongation zone and in the cortex, including the endodermis (according to chip data). Also, to

a smaller extent, the thesis deals with integrin-like At14A protein. The most interesting result

of the realised experiments is the finding that a mutant plant with lower expression of the

FLA9 gene has decreased root system growth due to reduced number of lateral roots and its

seed production is negatively affected. On the other hand, the growth of fla2 mutant plants

root system doesn´t differ from the wild type. Localization of FLA9 has been observed in cell

walls of root cells (especially in the cortex) starting from elongation zone, but also in the

shoot and reproductive organs. By contrast, at14a mutant plants exhibit increased salinity

resistance of the root system.

Key words: adhesion, cell wall, fasciclin-like, arabinogalactan proteins, WAK kinases,

integrin-like, CASP, root system

Seznam zkratek

AGP – arabinogalaktanové proteiny

BSA – bovine serum albumin – hovězí sérový albumin

CASP – Casparian strip membrane domain protein – proteiny membránové domény

Casparyho proužku

CESA – celulóza syntázový komplex

ER – endoplasmatické retikulum

FAS – fasciclinová doména

FLA – fasciclin-like arabinogalaktanové proteiny

FM4-64 – fluorescenční barva detekující membrány

NDR1 – non-race-specific disease resistence gene

rdr6 – RNA dependentní RNA polymeráza 6 mutantní rostlina

RGD – sekvence aminokyselin arginin-glycin-kyselina asparagová

SE – střední chyba průměru

SOS5 – salt overly sensitive 5

WAK – wall associated kinase – transmembránové kinázy

wt – divoký typ rostliny

11

1 Úvod

Přítomnost buněčné stěny v rostlinných buňkách je nesmírně důležitá pro zajištění

mechanické pevnosti, ochrany před patogeny, ale také pro vývoj a diferenciaci buněk.

Samotná buněčná stěna není schopna zajišťovat všechny tyto funkce bez propojení

s plasmatickou membránou buňky a bez signalizace buňky jako takové. Na úrovni signálních

drah jsou známé mnohé proteiny zajišťující přenos signálů do buňky, jednou takovou velkou

rodinou genů jsou receptorové kinázy s extracelulární doménou, která získává signál

z prostředí a přenáší ho své cytoplasmatické doméně, která šíří signál dál do nitra buňky.

Podle extracelulárních oblastí jsou tyto kinázy dále rozdělovány. Jeden z dobře

prozkoumaných signálních přenosů je CLAVATA zpětnovazebná smyčka pro tvorbu a

diferenciaci apikálního meristému (Tor, Lotze, and Holton 2009) fungující i v kořenovém

apikálním meristému s homologními geny. O strukturním fyzickém propojení plasmatické

membrány a buněčné stěny se toho ale stále mnoho neví, existuje jen minimum konkrétních

makromolekul, jejichž role v adhezi těchto kompartmentů byla prokázána. I přestože není

pochyb o tom, že fyzické propojení existuje na základě zdokumentovaných dokladů

plazmolyzovaných buněk, např. existence Hechtových provazců či adhese plasmalemy

k buněčné stěně v místě Casparyho proužku (I. Lang, Barton, and Overall 2004). V literatuře

se objevují kandidáti, kteří by se mohli účastnit sktukturního propojení a jednou z několika

skupin jsou transmembránové kinázy asociované s buněčnou stěnou (wall-associated kinases,

WAK). WAK patří do rodiny již zmíněných receptorových kináz, jejichž transmembránová

doména by mohla být nápomocná při propojování buněčné stěny k plasmatické membráně

(Verica et al. 2002). Další skupina proteinů, které by se mohly účastnit v této problematice,

jsou takzvané integrin-like proteiny s podobností k integrinům živočišných buněk (Langhans

et al. 2017). Živočišné integriny jsou dnes již dobře prozkoumány a jejich mechanismus

propojování buněk mezi sebou je poměrně dobře znám (Takada, Ye, and Simon 2007), což je

výhodné pro zkoumání rostlinných integrin-like. Neposlední skupinou jsou

arabinogalaktanové proteiny (AGP) s fasciclin-like doménou objevenou také v živočišných

buňkách, kde zajišťuje homofilické interakce a proteiny s touto doménou se účastní adhese

mezi buňkami (Johnson et al. 2003).

1.1 Cíl práce

Diplomová práce navazuje na práci bakalářskou, která byla rešerší recentních známých

informací o adhezi plasmatické membrány k buněčné stěně, a to jak specificky

v endodermálních a exodermálních buňkách (Casparyho proužky), tak v ostatních buňkách
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rostlin. Cílem je charakterizace inzerčních mutantů Arabidopsis ve dvou vybraných

arabinogalaktanových proteinech ze skupiny FLA (fasciclin-like), FLA2, FLA9, a to

především v kořenech, kde doposud nebyly nijak popsány. Právě v kořenech mají tyto dva

geny velice zajímavou expresi v primární kůře. Dále podobným způsobem analyzovat

integrin-like protein At14a.

Konkrétními cíli práce jsou:

Fenotypová analýza rostlin s modulovanou expresí genů FLA9, FLA2, At14a

s hlavním zaměřením na:

o růst kořenového systému

o reakce na stresové faktory (např. sucho, salinita)

Lokalizace exprese FLA9 a lokalizace proteinu FLA9 v rostlině pomocí translační fúze

FLA9-mCherry

Lokalizace proteinu FLA2 v rostlině za pomoci translační fúze FLA2:mCherry
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2 Přehled literatury

2.1 Interakce plasmatické membrány s buněčnou stěnou

Buněčná stěna a plasmatická membrána jsou důležitými kompartmenty rostlinné buňky a

společně utváří kontinuum zajišťující řadu procesů, mezi kterými je důležitá signalizace či

lokalizace membránový proteinů. Neopomenutelnou část tvoří samotná syntéza buněčné


[…]


k početnosti AGP rodiny i samotné podrodiny FLA je častým problémem možná redundance

ve funkci těchto proteinů a fenotypový projev mutace se objevuje až u vícenásobných

mutantů (MacMillan et al. 2010; Seifert, Xue, and Acet 2014). Tyto dva důvody vedly

k zařazení FLA2 do experimentů, přestože nepatří do stejného klastru v rámci FLA rodiny a

obsahuje na rozdíl od FLA9 dvě fasciclin-like (FAS) domény, nikoli jednu (MacMillan et al.

2010). V případě FLA2 je k dispozici linie s inzercí v exonu genu, což situaci zjednodušilo

(FLA9 ani FLA2 nemají introny). Na základě pozorování růstu kořenů na více variantách

kultivací se nicméně nedá zřetelně odlišit fenotypový rozdíl mezi divokým typem a mutantem

této linie, dá se tedy předpokládat, že díky této rozsáhlé rodině genů dochází minimálně k

částečné redundanci mezi příbuznými geny, a proto zde není zjištěn signifikantní rozdíl.

Dalším důvodem může být, že použité podmínky kultivace a použitá úroveň hodnocení

(pouze makroskopické hodnocení růstu kořenů) nebylo dostatečné pro odhalení případného

mírnějšího fenotypu.

Fla2 mutantní rostlina byla také křížena s fla9-3 mutantní rostlinou za vzniku dvojitého

mutanta, u kterého byla rovněž prováděna makroskopická kořenová analýza, kde byl zjištěn

signifikantní rozdíl mezi mutantem a divokým typem rostliny, celkový projev ale odpovídal

mutantní rostlině fla9-3 a neprokázal se žádný vliv samotné FLA2. Tyto výsledky naznačují,

že FLA9 je pro růst a vývoj kořenového systému důležitější než FLA2.

5.3 Role FLA9 a FLA2 v reakci kořenů na salinitu a další stresové faktory

Na základě charakterizovaných výsledků FLA4/sos5 byly do experimentů zařazeny stresové

faktory jako je salinita. Jak již bylo zmíněno, sos5 mutantní rostliny reagují na salinitu

změnou svého fenotypu (Harpaz-Saad et al. 2011), a proto byly sledovány rostliny fla9 a fla2

zdali také vykazují nějaký fenotypový projev. Z důvodu špatné kultivace nebylo možné
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dokončit analýzu linie FLA2 při ošetření NaCl, avšak na médiu obsahující zvýšené množství

agaru nevykazovaly signifikantní rozdíl. Linie FLA9 taktéž nereagovaly nějakým specifickým

projevem růstu, došlo pouze k jeho snížení či zvýšení. Žádná z vybraných variant kultivace

nedokázala ovlivnit růst, což může být způsobeno špatnou koncentrací látek navozujících

stresové podmínky a nenalezení vhodných látek pro zjištění fenotypového projevu.

5.4 Fenotypová analýza At14a

Integriny v živočišné říši patří mezi rozsáhlou důležitou skupinu genů, které mají funkci

v adhezi mezi buňkami, a proto se předpokládá, že by mohly mít podobnou funkci i u rostlin.

Nalezený protein At14a byl doposud ve všech publikacích pozorován pouze v buněčných

kulturách Arabidopsis nebo tabáku, prozatím nebyl nikde popsán na úrovni celé rostliny, kde

je určitá pravděpodobnost odlišného chování oproti jednotlivým buňkám v suspenzi. Pro

zjištění fenotypové analýzy byly provedeny fenotypové analýzy růstu na několika

kultivačních médiích pro zhodnocení kořenového systému mutantních rostlin at14a stejné

linie, jako byly využívány v experimentech publikovaných prací. Pro porovnání

s jednobuněčnými kulturami byly také použity obdobné stresové podmínky – tedy byl

přidáván chlorid sodný ve více koncentracích do kultivačního média. Signifikantní rozdíl se

ukázal u vyšší koncentrace NaCl (100mM NaCl) kde se mutantní rostlina zdála i přes snížený

růst kořenů odolnější než kontrolní rostlina, což ale nekoresponduje s výsledky

publikovaných prací, kde se buňky s mutací zdály náchylnější ke stresovým podmínkám.

Jednalo se o jednotlivé buňky, ne o celistvý organismus, což mohlo značně ovlivnit vzorec

projevu. Buňky mutantní linie byly náchylnější k plazmolýze (B. Lü et al. 2007; Bing Lü,

Wang, and Zhang 2012)

6 Závěr

Ve své diplomové práci jsem byla schopna lokalizovat protein FLA9, který nebyl prozatím

charakterizován. Podařilo se mi vysledovat rozdílný projev růstu u divokého typu a mutantní

rostliny fla9-3. Tento rozdílný projev růstu spočívající v menším kořenovém systému otevřel

diskuzi o tom, na základě čehož dochází ke změnám růstu dané linie, a proto byly sledovány

postranní kořeny, kterých je menší počet, ale překvapivě mají větší průměrnou délku, jejich

elongace tedy není negativně narušena Snížený počet postranních kořenů by mohl souviset se

sníženým množstvím prorůstajících primordií, uvažované na základě změny lokalizace

fúzního proteinu v buňkách obklopující prorůstající primordium (především

79

v endodermálních buňkách). Mohl by mít tedy regulační funkci v tomto procesu, na což by

bylo zajímavé cílit v dalších experimentech.

Na základě získaných výsledků je nutné konstatovat, že vybrané FLA proteiny se s největší

pravděpodobností nebudou účastnit přímé adheze mezi plasmatickou membránou a buněčnou

stěnou, spíše budou hrát roli v signálních drahách na pomezí těchto kompartmentů. I přestože

jsou dost možná lokalizovány na plasmatické membráně, tak GPI kotva nebude dostatečná

pro udržení těchto velkých sacharidových proteinů na membráně při plazmolýze.
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