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Cíle práce
Fenotypová analýza rostlin s modulovanou expresí genů FLA9, FLA2, At14a
s hlavním zaměřením na růst kořenového systému (splněno), reakce na stresové faktory
(např. sucho, salinita) (splněno)
Lokalizace exprese FLA9 a lokalizace proteinu FLA9 v rostlině pomocí translační fúze
FLA9-mCherry (splněno)
Lokalizace proteinu FLA2 v rostlině za pomoci translační fúze FLA2:mCherry (připraveny
transgenní rostliny, neprovedena mikroskopie)

Struktura (členění) práce
Rozsah práce (počet stran): včetně referencí 86 stran, považuji za ideální
Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova? Ano
Název diplomové práce je příliš široký a nepřesný, spíše než o roli adheze PM k BS ve
vývoji kořenového systému jde o charakterizaci fenotypu rostlin s modulovanou expresí
kandidátních genů. Diplomová práce obsahuje všechny kapitoly, které má DP mít
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)

Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány pečlivě, nechybí obrazová dokumentace.

Citace: práce cituje cca 73 citací. Seznamu citací by prospěla ještě manuální editace, neboť u
dvou citací vypadlo jméno autorů. V textu mají citace prací se dvěma a třemi autory
anglickou spojku „and“, kterou by bylo bývalo také vhodné nahradit českým ekvivalentem.
Jedná se o běžné a minimální chyby, rozsah citací a jejich použití je jinak v pořádku a
adekvátní.
Logická stavba a jazyková úroveň práce
Text napsán čtivě s minimem překlepů, gramatických chyb či neobratných výrazů (např.
„AFL1 má similaritu“, str. 23), které jsou zcela pod standardním limitem běžným u
diplomových prací.
Literární přehled:
Přehled literatury je zpracován přehledně a uvádí do problematiky proteinů
zprostředkovávajících interakci mezi plazmatickou membránou a buněčnou stěnou.
Nesrozumitelný je pro mě druhý odstavec na straně 22. Např. mi není jasné, proč experiment
prokazující existenci F-aktinu i v plazmolyzovaných buňkách dokazuje účast aktinu na
plazmolýze, nebo co znamená vyšší procento endocytóz u buněk ošetřených manitolem a
FM4-64, a též co znamená zvýšená fluorescenční aktivita (zvláště, pokud tím byla míněna
barva FM4-64).
Citace a odkazy na obrázky v pořádku.

Materiál a metody:
V metodice autorka dostatečně popisuje použité metody. Komentuji běžné neobratnosti,
např. semena se sejí, nikoliv sází, složení pufrů a roztoků se standardně uvádějí v molaritách,
nikoliv opsané doslovně z laboratorních návodů (např. „TE pufr je složen z 1M Tris 1ml a
0,5M EDTA 0,2 ml do 100 ml destilované vody). Kapitola „Transformace Arabidopsis“ ve
skutečnosti popisuje přípravu konstruktů. U mikroskopických pozorování chybí detaily
excitace a emise.
Šíře použitých metodik je adekvátní.
Experimentální část:
Výsledky jsou zpracovány přehledně a jsou dobře dokumentovány.
Diplomová práce je soubor ucelených výsledků, jejich cílem byla charakterizace souboru
mutantních linií s inzercí v genech kódujících vybrané kandidátní proteiny na interakci mezi
membránou a buněčnou stěnou. Jednalo se o gen FLA9, FLA2 a At14. Postup experimentů je
logicky řazen. Po získání linií z databáze byla genotypováním ověřována přítomnost alely
s inzercí. V případě genu FLA9 byly použity tři různé linie s inzercemi v různých částech
genu. Ověřené homozygotní linie byly testovány na různých médiích simulujících nedostatek
vody či zasolení. V diplomové práci postrádám jasnější vysvětlení, proč byly vybrány právě
tyto stresové podmínky, a jak experimenty tohoto typu mohou přispět k odhalení role těchto
proteinů v interakci mezi PM a BS.
Zkoumaný soubor mutantních linií zahrnoval dvě, kde je přibližně znám efekt mutace (OX
10x u fla9-1, knock-down fla9-3). U ostatních linií je těžké s danými informacemi usuzovat
na míru exprese či zda je protein exprimován celý nebo jen částečně, a pro plné pochopení
funkce těchto proteinů bude mimo jiné třeba provést qRT-PCR, případně studovat
proteinovou úroveň. Autorka si je toho vědoma, neboť v diskusi výsledky tímto způsobem
komentuje.
Fenotypový projev je celkem různorodý, ale data o reálné expresi proteinů v jednotlivých
liniích pomohou pravděpodobně interpretaci. Již teď je zřejmé, že down-regulace genu FLA9
má celkem zajímavé následky (fenotyp fla9-3). Škoda, že v diplomové práci nejsou uvedeny
výsledky pilotního experimentu zmiňovaného v diskusi na straně 75 (počet založených
neaktivních primordií), které by, ač provedeny na malém počtu rostlin, mohly pěkně
dokumentovat důvod sníženého počtu postranních kořenů fla9-3.
fla9 mutantní linie byly zkoumány důkladněji, k dispozici jsou data z krátkodobého i
dlouhodobého experimentu, zatímco hodnocení fla2 a at14a linií bylo provedeno jen
v krátkodobém uspořádání. To je zřejmě výsledkem nedostatku času při dokončování
diplomové práce. Výsledky s liniemi fla9 ukazují, jak důležitá jsou biologická opakování pro
dosažení spolehlivého výsledku. Například v druhém opakování experimentu s krátkodobým
sledováním růstu nebyl potvrzen statisticky významný rozdíl mezi WT a mutantami na MS
médiu (grafy 4.1-4.4).
Lokalizace exprese fúzního proteinu pFLA9:mCherry::FLA9 je velmi nestandardně
prováděna na fluorescenční binolupě. Považuji to za velmi nevhodné vzhledem k velkému
nebezpečí autofluorescence. Toto je umocněno faktem, že ani v metodice, ani u samotných
výsledků nejsou uvedeny rozsahy excitace a emise, a to ani pro jeden z použitých přístrojů –
binolupa, mikroskop a konfokální mikroskop. Vzhledem k tomu, že studované proteiny se
podílejí zřejmě na syntéze či funkci buněčné stěny, modulace jejich exprese (i exprese
rekombinantního proteinu) se může odrazit např. ve zvýšené depozici ligninu jako obranné
reakci při narušení funkce buněčné stěny (což je běžné např. u mutant s deficiencí celulózy).
Lignin pak může přispívat ke zvýšené autofluorescenci pletiv a zavádějícímu hodnocení
lokalizace fluorescence. Exprese bude nutné detailně studovat hlavně s použitím
konfokálního mikroskopu a vhodného nastavení.

Diskuze:
FLA9 zřejmě budou nějak funkčně spojeny se syntézou či funkcí BS, ale nebude se asi jednat
o hlavní propojení mezi PM a BS. Bude asi změněna buněčná stěna, která hraje významnou
roli při rozmnožování rostlin ať na úrovni pylu či samičích orgánů, což by mohlo být
důvodem problémů při opylení. Toto autorka vhodně komentuje v diskusi, výsledky
porovnává s literaturou. Diskuse obsahuje komentář ke všem experimentům, a to včetně úvah
nad významem výsledků a návrh experimentů do budoucna.

Závěry (Souhrn):
Jsou závěry podložené výsledky? Ano
Jsou výstižně formulovány? Ano

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle byly splněny.

Otázky a připomínky oponenta (povinná část posudku):
1. Jak byste zjišťovala, jak se overexprese (zjištěna např. pomocí qRT-PCR u fla9-1) či

exprese genu s inzercí v exonu (např. fla2) projeví na úrovni exprese proteinu? Jaké
možnosti existují a jak byste je ověřila?

2. Jak by mohly experimenty hodnotící růst kořenů na médiu obsahujícím NaCl nebo
manitol přispět k objasnění role studovaných proteinů v interakci mezi PM a BS?

3. Mohla byste spekulovat, proč mutanty fla9-1 a fla9-2 vykazovaly rychlejší růst na
kontrolním médiu (mechanismus)?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta: